

广东广弘控股股份有限公司

2021 年度财务决算报告

2021 年，全球疫情仍在持续，世界经济复苏动力不足，大宗商品价格高位波动，外部环境更趋复杂严峻和不确定。在公司党委和董事会的正确领导下，公司经营班子和全体员工齐心协力，迎难而上，努力化解新冠肺炎疫情对公司生产经营造成的不利影响，坚持“资源集约化、经营规范化、管理信息化”改革发展方向，三大主业稳步发展，经营业绩再创历史新高，取得经济效益和社会效益“双丰收”。

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2022]第 ZM10018 号标准无保留意见的审计报告，注册会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。现将 2021 年度财务决算报告如下：

一、 经营成果及主要财务指标

金额单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年 增减（%）
营业收入	3,637,711,649.08	3,394,669,520.30	7.16%
利润总额	488,449,067.44	414,725,933.02	17.78%
净利润	384,790,616.51	351,160,576.24	9.58%
归属于上市公司股东的净利润	331,084,864.83	315,293,864.60	5.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	292,335,492.94	292,692,044.52	-0.12%
经营活动产生的现金流量净额	199,305,207.08	575,580,973.18	-65.37%
基本每股收益	0.57	0.54	5.56%
稀释每股收益	0.57	0.54	5.56%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.50	0.50	
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年 末增减（%）
总资产	4,710,560,379.06	3,875,185,385.83	21.56%
所有者权益（或股东权益）	2,419,103,077.64	2,152,616,095.03	12.38%
每股净资产	4.14	3.69	12.20%

二、 公司的主要资产、负债及变动情况

金额单位：元

项 目	2021 年期末	占总资产比例	2021 年期初	占总资产比例	增减变动
货币资金	2,736,580,485.25	58.09%	2,265,279,518.83	57.83%	20.81%
应收账款	225,138,202.01	4.78%	215,934,264.26	5.51%	4.26%
存货	596,648,368.59	12.67%	544,985,169.51	13.91%	9.48%
投资性房地产	395,860,000.00	8.40%	394,071,800.00	10.06%	0.45%
长期股权投资	51,048,754.87	1.08%	52,235,826.66	1.33%	-2.27%
固定资产	197,908,642.80	4.20%	155,214,674.05	3.96%	27.51%
在建工程	192,765,386.31	4.09%	51,898,527.86	1.32%	271.43%
使用权资产	94,481,863.92	2.01%	40,265,149.19	1.03%	134.65%
资产合计	4,710,560,379.06	100.00%	3,917,119,361.72	100.00%	
项 目	2021 年期末	占总负债比例	2021 年期初	占总负债比例	增减变动
短期借款	654,090,881.76	28.54%	145,000,000.00	8.19%	351.10%
合同负债	79,048,551.18	3.45%	94,553,372.99	5.34%	-16.40%
长期借款	56,235,344.04	2.45%	9,551,497.07	0.54%	488.76%
租赁负债	83,805,440.47	3.66%	38,620,391.00	2.18%	117.00%
应付账款	569,162,915.74	24.84%	654,077,387.76	36.95%	-12.98%
预收款项	7,069,356.69	0.31%	46,540,898.55	2.63%	-84.81%
应付职工薪酬	117,826,141.77	5.14%	157,821,542.12	8.92%	-25.34%
其他应付款	177,595,981.09	7.75%	103,575,549.96	5.85%	71.47%
递延收益	439,958,047.69	19.20%	445,951,291.12	25.19%	-1.34%
负债合计	2,291,457,301.42	100.00%	1,770,126,652.19	100.00%	

重大变动的的原因说明：

1. 货币资金比年初增加 47,130.10 万元，增幅 57.83%，主要是本期筹资活动产生的现金流量净额同比增加所致；

2. 应收账款比年初增加 920.39 万元，增幅 4.26%，主要是本期末应收图书款比年初增加所致；

3. 存货比年初增加 5,166.32 万元，增幅 9.84%，主要是春季教材备货导致存货同比去年增加；

4. 投资性房地产比年初增加 178.82 万元，增幅 0.45%，主要是投资性房地产公允价值变动导致增加；

5. 长期股权投资比年初减少 118.71 万元，减幅 2.27%，主要是本期按权益法确认的对合营企业投资收益减少；

6. 固定资产比年初增加 4,269.40 万元，增幅 27.51%，主要是从化产蛋舍改扩建工程和中转二仓改造为低温冷库项目完工导致增加；

7. 在建工程比年初增加 14,086.69 万元,增幅 271.43%,主要是智能数字化种猪繁育一体化项目和刁坊镇猪场项目工程款增加所致;

8. 使用权资产比年初增加 5,421.67 万元,增幅 134.65%,主要是本期子公司经营租入资产较年初增加所致;

9. 短期借款比年初增加 50,909.09 万元,增幅 351.10%,主要是本期公司向银行借入生产经营所需流动资金比年初增加所致;

10. 合同负债比年初减少 1,550.48 万元,减幅 16.40%,主要是本期预收尚未结算的冻肉款比年初减少所致;

11. 长期借款比年初增加 4,668.38 万元,增幅 488.76%,主要是本期向银行借入项目建设所需资金比年初增加所致;

12. 租赁负债比年初增加 4,518.50 万元,增幅 117.00%,主要是本期子公司经营租入资产较年初增加所致;

13. 应付账款比年初减少 8,491.45 万元,减幅 12.98%,主要是本期末应付供应商货款比年初减少所致;

14. 预收账款比年初减少 3,947.15 万元,减幅 84.81%,主要是食品集团取得的土地收储首期权益补偿款本期结转导致;

15. 应付职工薪酬比年初减少 3,999.54 万元,减幅 25.34%,主要是本期发放上年度计提效益工资所致;

16. 其他应付款比年初增加 7,402.04 万元,增幅 71.47%,主要是应付工程款增加所致;

17. 递延收益比年初减少 599.32 万元,减幅 1.34%,主要是南海狮山基地整体搬迁补偿结转所致。

三、 三项费用变化情况

金额单位:元

项 目	2021 年	2020 年	增减变动
销售费用	122,213,431.46	141,465,351.79	-13.61%
管理费用	207,266,940.00	234,582,098.08	-11.64%
财务费用	-81,568,240.67	-45,611,121.34	-78.83%

变动原因分析：

1. 销售费用同比减少 13.61%，主要是公司进行精细化管理，本期人工成本和仓储保管费同比减少导致；

2. 管理费用同比减少 11.64%，主要是公司进行精细化管理，本期人工成本、租赁及管理费同比减少导致；

3. 财务费用同比减少 78.83%，主要是本期资金收益同比增加所致。

四、 报告期公司现金流量变化情况

金额单位：元

项 目	2021 年	2020 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	199,305,207.08	575,580,973.18	-65.37%
投资活动产生的现金流量净额	-147,299,903.55	213,122,177.72	-169.12%
筹资活动产生的现金流量净额	414,952,540.49	67,959,728.47	510.59%
现金及现金等价物净增加额	466,957,844.02	856,662,879.37	-45.49%

变动原因分析：

1. 经营活动产生的现金流量净额同比减幅 65.37%，主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金同比增加所致；

2. 投资活动产生的现金流量净额同比减幅 169.12%，主要是上期收到南海狮山基地整体搬迁补偿款，本期并无该事项。

3. 筹资活动产生的现金流量净额同比增幅 510.59%，主要是本期取得借款收到的现金同比增加所致；

4. 现金及现金等价物净增加额同比减幅为 45.49%，主要是上述经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量净额综合影响所致。

总体来说，公司的经营业绩较好，资产负债率不高（48.65%），偿债能力强，财务风险可控，具有较高的成长性。

广东广弘控股股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日